
АЛА3 V f

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О поручении Счетной палате 
Республики Дагестан

В соответствии со статьей 13 Закона Республики Дагестан от 15 ноября 2011 
года № 72 «О Счетной палате Республики Дагестан и некоторых вопросах деятель
ности контрольно-счетных органов муниципальных образований» Народное Собра

ние Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :
1, Поручить Счетной палате Республики Дагестан провести в 2016 году сле

дующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия:
1) анализ начисления и поступления земельного налога за 2015 год, а также 

ставок земельного налога в разрезе районов и городов республики (земли сельскохо
зяйственного назначения, земли, закрепленные за поселениями, земли несельскохо

зяйственных (промышленных) предприятий);
2) анализ формирования и поступления в республиканский бюджет Республи

ки Дагестан транспортного налога, налога на имущество организаций, задолженно
сти и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам 

за 2015 год;
3) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

направленных на обеспечение граждан лекарственными средствами;
4) проверку отчета об исполнении бюджета Территориального фонда обяза

тельного медицинского страхования Республики Дагестан за 2015 год;
5) проверку законности и эффективности расходования средств, направленных 

из республиканского бюджета Республики Дагестан в 2015 году бюджетам муници
пальных образований Республики Дагестан на предоставление гражданам субсидий 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;
6) проверку целевого и эффективного использования средств, выделенных из



2

республиканского бюджета Республики Дагестан в 2015 году на выполнение меропри
ятий:

государственной программы Республики Дагестан «Социально-экономическое 
развитие горных территорий Республики Дагестан на 2014-2018 годы»;

государственной программы Республики Дагестан «Защита населения и терри
торий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасно
сти людей на водных объектах в Республике Дагестан на 2014-2018 годы»;

государственной программы Республики Дагестан «Развитие сельского хозяй
ства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь
ствия на 2014-2020 годы»;

7) анализ целевого и эффективного использования бюджетных средств, выде
ленных из республиканского бюджета Республики Дагестан на оказание государ
ственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям, в том числе 
анализ взаимодействия уполномоченного органа исполнительной власти Республи
ки Дагестан и органов местного самоуправления муниципальных образований Рес
публики Дагестан;

8) проверку целевого и эффективного использования средств, выделенных из 
республиканского бюджета Республики Дагестан в 2015 году на социальное обеспе
чение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

9) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы
деленных в 2015 году на обеспечение обучающихся общеобразовательных органи
заций, реализующих основные общеобразовательные программы начального обще
го, основного общего, среднего общего образования, учебниками и учебными посо
биями (в разрезе муниципальных образований Республики Дагестан);

10) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных в 2015 году на реализацию подпрограммы «Комплексная система 
управления отходами и вторичными материальными ресурсами в Республике Даге
стан на 2012-2016 годы» государственной программы Республики Дагестан «Охра
на окружающей среды в Республике Дагестан на 2015—2020 годы»;

11) проверку объективного формирования программы дорожного хозяйства и 
эффективного использования средств, выделенных из республиканского бюджета 
Республики Дагестан в 2015 году на реализацию мероприятий по государственной 
поддержке дорожного хозяйства Республики Дагестан;



12) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию мероприятий по созданию индустриальных парков в 
Республике Дагестан;

13) проверку целевого и эффективного использования кредитов, выделенных 
на развитие промышленности в Республике Дагестан;

14) проверку эффективности управления и распоряжения имуществом, нахо
дящимся в государственной собственности Республики Дагестан;

15) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на развитие телекоммуникационной системы Республики Дагестан, в 
том числе проведение аудита эффективности использования ресурсного потенциала 
по созданию и развитию электронного правительства Республики Дагестан;

16) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных в 2015 году Министерству образования и науки Республики Дагестан 
на дистанционное образование детей-инвалидов в рамках подпрограммы «Развитие 
общего образования детей» государственной программы Республики Дагестан «Раз
витие образования в Республике Дагестан» на 2015-2020 годы.

2. Направить настоящее постановление Председателю Счетной палаты Рес
публики Дагестан.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

((if ОТШ
Председатель Народного С обр а#к 0КуШЩ0Ж0г0 |

Республики Дагестан ОБЕСПЕЧЕНИЯ /Щ X. Шихсаидов

г. Махачкала 
25 ноября 2015 года 
№ 1219-V НС

3


